81 La trebbiatura del grano

Oportet e spicis in area excuti grana. Quod fit apud alios iumentis iunctis ac tribulo. Id fit e tabula lapidibus aut ferro asperata, quae cum imposito auriga aut pondere grandi trahitur iumentis iunctis, discutit e spica grana: aut ex axibus dentatis cum orbiculis,

quod vocant plostellum Poenicum; in eo quis sedeat atque agitet quae trahant iumenta, ut in Hispania citeriore et aliis locis faciunt. Apud alios exteritur grege iumentorum inacto et ibi agitato perticis, quorum unguis e spica exteruntur grana. Iis tritis oportet e terra subiectari vallis aut ventilabris, cum ventus spirat lenis. Ita fit ut quod levissimum est atque appellatur acus ac palea evannatur foras extra aream ac frumentum, quod est ponderosum, purum veniat ad corbem.

82 La raccolta delle olive

De oliveto oleam, quam manu tangere possis e terra ac scalis, legere oportet potius quam quaterere, quod ea quae vapulavit, marcescit nec dat tantum olei. Quae manu stricata, melior ea quae digitis nudis, quam illa quae cum digitabulis, durities enim eorum quod non solum stringit bacam, sed etiam ramos glubit ac relinquit ad gelicidium retectos. Quae manu tangi non poterunt, ita quati debent, ut harundine potius quam pertica feriantur: gravior enim plaga medicum quaerit. Qui quatiet, ne adversam caedat. Saepe enim ita percussa olea secum defert de ramulo plantam, quo facto fructum amittunt posterius anni. Nec haec non minima causa, quod oliveta dicant alternis annis non ferre fructus aut non aequae magnos. Olea ut uva per idem bivium redit in villam, alia ad cibum, alia ut eliquescat ac non solum corpus intus unguat sed etiam extrinsecus. Itaque dominum in balneas et guminasium sequitur.

CORNELIO NEPOTE (ca. 100 - ca. 30 a.C.)

Note stilistiche

Cornelio Nepote è generalmente considerato scrittore mediocre, dalla lingua scialba e ripetitiva che risente di un atticismo disadorno che a volte punta alle espressioni retoriche e colorite. In effetti la sua prosa è chiara, piuttosto regolare, intermedia fra il *sermo urbanus* (raffinato) e il *sermo plebeius* (il parlato popolare). Solitamente scrittore che ricerca la semplicità, Nepote tende forse ad imitare Cicerone quando si avventura in periodi lunghi e sovraccarichi, ricorrendo ad un lessico a volte poco appropriato, che ne rivela l'origine cisalpina.

83 Virtù e vizi di Alcibiade

In Alcibiade quid natura efficere possit videtur experta¹. Constat enim inter omnes, qui de eo memoriae prodiderunt, nihil² illo fuisse excellentius vel in vitiis vel in virtutibus. Natus in amplissima civitate summo genere, omnium aetatis suae multo formo-